gentes de regione ipsorum, et qui in civitate David erant in Jerusalem in arce, de qua procedebant, et contaminabant omnia, quae in circuitu sanctorum sunt, et inferebant plagam magnam castitati:<sup>31</sup> 37. et collocavit in ea viros Judaeos ad tutamentum regionis et civitatis, et exaltavit muros Jerusalem. 38. Et rex Demetrius statuit illi<sup>32</sup> summum sacerdotium. 39. Secundum haec<sup>33</sup> fecit eum amicum suum, et glorificavit eum gloria magna. 40. Audivit enim quod appellati sunt Judaei a Romanis amici, et socii, et fratres, et quia<sup>34</sup> suscepserunt legatos Simonis gloriose: 41. et quia Judaei, et sacerdotes eorum consenserunt eum esse ducem suum, et summum sacerdotem in aeternum, donec surgat propheta fidelis: 42. et ut sit super eos dux, et ut cura esset illi pro sanctis,<sup>35</sup> et ut constitueret praepositos super opera eorum, et super regionem, et super arma, et super praesidia: 43. et cura sit illi de sanctis: et ut audiatur ab omnibus, et scribantur in nomine ejus omnes conscriptiones<sup>36</sup> in regione: et ut operiatur purpura, et auro: 44. et ne liceat<sup>37</sup> ulli ex populo, et ex sacerdotibus irritum facere aliquid horum, et contradicere his quae ab eo dicuntur, aut convocare conventum in regione sine ipso: et vestiri purpura, et uti fibula aurea: 45. qui autem fecerit extra haec, aut irritum fecerit aliquid bonum, reus erit. 46. Et complacuit omni populo statuere Simonem,<sup>38</sup> et facere secundum verba ista. 47. Et suscepit Simon, et placuit ei ut summo sacerdotio fungeretur, et esset dux, et princeps gentis Judaeorum, et sacerdotum, et praeesset omnibus. 48. Et scripturam istam dixerunt ponere<sup>39</sup> in tabulis aereis, et ponere eas in peribolo sanctorum,<sup>40</sup> in loco celebri: 49. exemplum autem eorum ponere in aerario,<sup>41</sup> ut habeat Simon, et filii ejus.

1) Im J. 140 zog Demetrios Nicator, von den griechischen Colonisten Oberasiens, welche sich ungerne dem Eroberer Mithridates von Partien (Mysace, VI.) unterworfen hatten, eingeladen, seinen Zug nach Medien an, wo er, wie sie ihm versprachen, großen Anhang finden würde. Er folgte der Einladung in der Hoffnung, sodann gegen Troppen zu operieren, und zog über den Euphrat und Tigris, fand auch allenfalls großen Anhang, so daß es ihm möglich war, die Parther in mehreren Schlachten zu besiegen. Während man aber jetzt mit ihm in Friedensunterhandlungen trat, ward er in einen Hinterhalt gelockt, daselbst gefangen genommen und sein Heer niedergemacht. Mithridates ließ ihn im ganzen Reiche zur Schau berühren, gewährte ihm jedoch alsdann einen Sitz in Syrakus, wo er ihm seine Tochter Rhodogune zur Ehe gab. Flav. Jos. Antiqu. XIII. 7. 1; Justin. 36. 1; 38. 9. — 2) gemeinsamer Name der Könige Partiens. Hier ist Mithridates I. damit gemeint Oros. V. 4. — 3) soll heißen fines suos: *εἰς τὰ ὅπα αὐτοῦ*. — 4) „er nahm Joppa zum Hafen.“ d. h. er ließ den verfallenen Hafen wieder herstellen und baute deshalb einen großen Damm in der Richtung nach Osten. Er ist noch bis heute der einzige Hafen Palästina's. — 5) *ταῖς ρυμοῖς τῆς θάλασσης*. Er machte den Inseln des Meeres einen Eingang, d. h. er machte es den Ländern des Westens möglich, ihre Waaren auf dem Meere in das Land zu bringen und daselbst Eryter zu nehmen und zu versüffern. — 6) Nach Schötz heißt dies: Er brachte viele Israeliten aus der Gefangenschaft heim, in der sie schwacheten, sei es nun durch Verträge oder durch dietatorische Herderung. Cornelius a Lapide u. A. legen diesen Worten auch noch den Sinn bei: „Er machte viele Gefangene.“ Allein es ist möglich, daß der letztere Sinn der allein richtige ist. Wenn Simon viele Gefangene mache, so folgt von selbst, daß er viele Israeliten aus ihrer Gefangenschaft damit auslösen konnte. — 7) f. 4, 12. 29; 10, 14. — 8) se. Sion; 13, 49. Daß der kl. Verfasser Gaza nicht nennt, deutet Mehreren zu einem Grunde, daß 13, 43 Gazara, nicht Gaza zu lesen ist. Der Beweis a silentio ist jedoch von keinem so großen Werthe. — 9) *περὶ ἡγεμῶν ἴκονούσιον πέρι* „redeten miteinander von dem Glück und Wohlstand des Landes.“ — 10) *ἱεροσαραϊό δόξαν* „kleideten sich vornehm und in Kriegskleidung.“ — 11) *καὶ ἤταξεν αὐτῷ τὸν ἀρχεῖον ὑπεριώδειον* „Er brachte sie in ordentlichen Stand durch Ausrüstung mit Allem, was zur Bekleidung gehörte.“ — 12) *ἔως ὅπου* „so daß sein Name herüberwurde.“ — 13) „vor der Versammlung des Volkes;“ f. 10, 7. — 14) *τὸν ἄρτιγραφον* „die Abschrift.“ — 15) *καὶ ἡ πόλις* . . . Sparta hatte damals keine Könige mehr, sondern nur Erboren. — 16) f. 1. Br. — 17) *ἐν τοῖς ἀπαρθείσιοις τοῖς δῆμοις Σπαρτιατῶν* „in den dazu bestimmten Volksbüchern.“ — 18) *τοῦ εὐν μηνοσιν τοῖς δῆμοις τοῦ Σπαρτιατῶν* — 19) Dieser goldene Schild von 1000 Minen Schwere batte, wenn man mit den Römern nach

attischen Minen rechnete, einen Werth von 123,625 Tukaten. Simon wollte durch dieses Geschenk vielleicht den Schutz der Römer sichern. — 20 LXX bloß ὁ δῆμος. Denn nicht das römische, sondern das jüdische Volk ist hier gemeint. Die Einschaltung des Wortes romanus geschah offenbar durch einen Irrthum der Abschreiber. — 21) Hebraismus für „diese Dinge.“ 22) ἐστήρισε γάρ αὐτὸς καὶ οἱ ἀδελφοὶ αὐτοῦ καὶ ὁ αῖκος τοῦ πατρὸς αὐτοῦ, καὶ ἐποκέμησαν τοὺς ἑρθόντας Ἰσραὴλ, ἀπ' αἰτῶν „denn fest ist er gestanden, und seine Brüder und das Haus seines Vaters, und sie haben weggekämpft die Feinde Israels von sich.“ — 23) καὶ ἐστησαν αὐτῷ ἐλευθερίαν „und sie haben ihm (dem Volke) die Freiheit hergestellt.“ — 24) ἐν στήλαις „auf Säulen.“ 25) August—September des J. 149 v. Chr. — 26) ἐν Σαραπῖ. Ohne Zweifel hiess es im Hebr.

**נֶשֶׁר עַם** „Fürst des Volkes Gottes“ auf Simon bezogen. Die Präposition in fällt dann weg. — 27) ἐγώπιος ἦν, was Scholz richtig übersetzt: „Man hat uns kund gethan.“ — 28) Hier beginnt schon der Nachsatz; es ist daher zu übersehen: „so bat Simon, der Sohn des Mattathias u. s. f.“ — 29) LXX sagen noch bei: τῶν εὐτῶν „vom eigenen (Vermögen).“ — 30) πρὸς τὴν τοῖτον ἐπανόρθωσιν „was zu ihrer Verbesserung geeignet war,“ d. h. zur Verbesserung ihrer Zustände. — 31) εἰ τῇ ἀγείᾳ „in der Reinheit,“ d. h. an dem reinen heiligen Orte. — 32) „bestätigt ihm.“ — 33) gehört nach dem Griech. noch zum vorhergehenden Verse. 34) steht für quod=dās; sowie auch im nächsten Sätze. — 35) καὶ ὑπὸ μέσου αὐτῷ περὶ τῶν ἀγίων καθιστάναι αἴροις ἔτι τῶν ἐργῶν αὐτῶν . . . Das ut heißt hier und so auch in den folgenden Sätzen: quonodo. — 36) „alle Urkunden.“ — 37) καὶ οὐκ ἐξέτασε οὐδὲν „und es ist keinem aus dem Volke erlaubt . . .“ — 38) θέσθαι Σιωνί „dem Simon solches zu bestimmen,“ d. h. dieses für Simon festzusetzen. — 39) „ließen sie sehen.“ — 40) „in den Ringmauern des Heiligthums.“ — 41) Die Schatzkammer war auch das Archiv des Tempels.

## Caput XV.

1. Et misit rex Antiochus<sup>1</sup> filius Demetrii epistolas ab insulis maris<sup>2</sup>: Simoni sacerdoti, et principi gentis Judaeorum, et universae genti: 2. et erant continentes hunc modum: REX Antiochus Simoni sacerdoti magno, et genti Judaeorum salutem. 3. Quoniam quidem pestilentes obtinuerunt regnum patrum nostrorum, volo autem vendicare regnum, et restituere illud sicut erat antea: et electam feci multitudinem exercitus, et feci naves bellicas. 4. Volo autem procedere per regionem<sup>3</sup> ut ulciscar in eos, qui corruerunt regionem nostram, et qui desolaverunt civitates multas in regno meo. 5. Nunc ergo statuo tibi omnes oblationes,<sup>4</sup> quas remiserunt tibi<sup>5</sup> ante me omnes reges, et quaecumque alia dona remiserunt tibi:<sup>6</sup> 6. et permitto tibi facere percussuram proprii numismatis<sup>7</sup> in regione tua: 7. Jerusalem autem sanctam esse,<sup>8</sup> et liberam: et omnia arma, quae fabricata sunt, et praesidia, quae construxisti, quae tenes, inaneant tibi. 8. Et omne debitum regis:<sup>9</sup> et quae futura sunt regi, ex hoc, et in totum tempus remittuntur tibi. 9. Cum autem obtinuerimus regnum nostrum, glorificabimus te, et gentem tuam, et templum gloria magna, ita ut manifestetur gloria vestra in universa terra. 10. Anno centesimo<sup>10</sup> septuagesimo quarto exiit Antiochus in terram patrum suorum, et conuenierunt ad eum omnes exercitus, ita ut pauci relicti essent cum Tryphor.<sup>11</sup> 11. Et insecurus est eum Antiochus rex, et venit Doram<sup>12</sup> fugiens per maritimam; 12. sciebat enim quod congregata sunt mala in eum,<sup>13</sup> et reliquit eum exercitus. 13. Et applicuit Antiochus super Doram cum centum viginti millibus virorum belligatorum, et octo millibus equitum: 14. et circuivit civitatem, et naves a mari accesserunt: et vexabant<sup>14</sup> civitatem a terra, et mari, et neminem sinebant ingredi, vel egredi. 15. Venit autem Numenius,<sup>15</sup> et qui cum eo fuerant, ab urbe Roma, habentes epistolas regibus, et regionibus scriptas, in quibus continebantur